
◆企 画 名  KUブリッジお花見 

日  程  平成 24年 4月 8日（日） 

場  所  下新庄北公園 

参加者数  35名（ピア・サポータ 8名、日本人学生 14名、留学生 12名、研究員 1名）  

目  的 

留学生に日本の春の文化を体験してもらい、留学生と日本人学生の交流の場所を提供す

る。留学生のニーズ調査を行って今後の KUブリッジ活動につなげる。また、活動内容を一

部紹介して学生に KUブリッジの活動を認識してもらうとともに、企画への参加を促す。 

内  容 

【当日のスケジュール】 

11:30 下新庄駅にてメンバー集合  

12:00 場所取り、会場設置  

13:00 誘導組は関西大学に向かう  

14:30 総合図書館前で参加者集合、点呼  

14:45 下新庄北公園まで電車と徒歩で移動 

15:15 参加費を徴収し、グループに分かれてネームタグ作成・自己紹介  

15:40 YES・NO ゲーム（グループごと） 

16:00 フリートーク  

16:10 ビンゴゲーム、上位３名を表彰し景品授与  

16:40 お菓子・飲み物を配布してのフリートーク、

アンケート記入・回収  

17:00 企画終了 

17:45 完全撤収  

【参加費】 

200円/１人  ※参加費は当日徴収した。   

感  想 

桜の木が 1 本しかなく、盛大なお花見というわけにはいかなかったが、周囲に騒ぐ人も

おらず、こじんまりとお花見が出来た。また、事前に 5、6人にグループ分けを行っていた

ことにより、参加者同士が仲良くなりやすそうだった。 

改善点 

・申込の仕方が分かりにくい。 

・集金をするとき効率が悪かった。 

・リハーサル時、人数が集まらなかったため十分に行えなかった。 

・スプリングフェスティバルと日程が重なってしまった。 

・アンケートの質問が抽象的であり、また日本人学生向けではなかった。 

・公園に桜の木が少なかった。  

・時間帯が悪く、夕方になると寒かった。 

・予算を考えた時と実際に購入したときの金額に差がでた。 

・役割が具体化されていなかった。 

・お菓子をセッティングする場所が砂埃が舞い、良くなかった。 

・KUブリッジメンバーがもう少し積極的に動くと、より良くなる。 

・前のイベントの参加者にも早めにメールをするべきだった。  

・当日の飛び入り参加者の学籍番号を聞くのを忘れていた。  

 


